HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /NQ-HĐND ĐàNẵng, ngày  tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án Kè chống sạt lở khẩn cấp tại vị trí xung yếu các tuyến sông
trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNGKHÓA X,
NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015,Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến
quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Đầu tư công ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tạiTờ trình số 38/TTr-UBND
ngày 09 tháng 5 năm 2023 về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Kè
chống sạt lở khẩn cấp tại vị trí xung yếu các tuyến sông trên địa bàn thành phố
Đà Nẵng;Báo cáo thẩm tra số 136/BC-ĐT ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Ban
Đô thị Hội đồng nhân dân thành phốvà ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng
nhân dân thành phố tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với Dự án Kè chống
sạt lở khẩn cấp tại vị trí xung yếu các tuyến sông trên địa bàn thành phố Đà
Nẵng với các nội dung như sau:

1. Quy mô đầu tư: Phương án tuyến bám sát đường bờ hiện trạng, thuận
lợi cho việc thoát lũ, đảm bảo dòng chảy cong thuận theo địa hình tự nhiên. Đầu
tư xây dựng các tuyến kè tại các vị trí xung yếu, tổng chiều dài khoảng 13,61 km

2

(tăng 2,54 km so với quy mô đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND
ngày 11/3/2022), cụ thể:

- Đoạn kè qua địa bàn thôn An Trạch, xã Hòa Tiến (bờ hữu), thuộc sông
Yên, chiều dài 0,28 km;

- Đoạn kè qua thôn thôn Phú Sơn Nam, xã Hòa Khương (bờ tả), thuộc
sông Yên, chiều dài 2,65 km;

- Đoạn kè qua xã Hòa Phú (bờ hữu), chiều dài khoảng 3,0 km;

- Đoạn kè qua thôn Đông Lâm, xã Hòa Phú (bờ tả), thuộc sông Túy Loan,
chiều dài 0,69 km;

- Đoạn kè qua xã Hòa Nhơn (bờ tả), chiều dài khoảng 4,9 km;

- Đoạn kè qua xã Hòa Phong (bờ hữu), chiều dài khoảng 0,8 km;

- Đoạn kè qua thôn Quá Giáng (bờ tả), xã Hòa Phước, thuộc sông Vĩnh
Điện, chiều dài 0,668 km;

- Đoạn kè qua thôn Quá Giáng (bờ tả), xã Hòa Phước, thuộc sông Vĩnh
Điện, chiều dài 0,622 km.

- Điều chỉnh không đầu tư: Đoạn kè từ thượng lưu cầu Khuê Đông đến
điểm cuối tuyến kè chỉnh trị sông Vĩnh Điện giai đoạn 2 (bờ tả), phường Hòa
Xuân, thuộc sông Vĩnh Điện, chiều dài 1,79km; Đoạn kè từ Kè Bá Tùng - Mân
Quang tới giáp tuyến kè Thị An - An Lưu (bờ hữu), thuộc sông Vĩnh Điện,
phường Hoà Quý, chiều dài 2,0km và Đoạn kè đầu tư trên sông Cu Đê (bờ tả) từ
thượng lưu cầu Thượng Nam Ô, phường Hoà Hiệp Nam, chiều dài 1,30km.

2. Địa điểm thực hiện dự án:Huyện Hoà Vang, thành phố Đà Nẵng.

Điều 2.Hiệu lực thi hành

Các nội dung khác tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 11 tháng 3 năm
2022của Hội đồng nhân dân thành phố không bị điều chỉnh bởi Nghị quyết
này.Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành
phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 12 biểu quyết thông qua.

Điều 3.Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố lập thủ tục liên quan để triển khai
thực hiệndự án nêu trên theo đúng quy định; chỉ đạo thực hiện các nội dung lưu
ý theo Báo cáo thẩm tra số 136/BC-ĐT ngày 14 tháng 7 năm 2023của Ban Đô
thị Hội đồng nhân dân thành phố.

3

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu và
đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám
sát việc tổ chức triển khai, thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ
2021-2026,Kỳ họpthứ12 thông qua ngày 19tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- VP Chính phủ, VP Chủ tịch nước;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;đại biểu HĐND thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- VP UBND thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các quận ủy, huyện ủy, HĐND huyện Hòa Vang;
- UBND, UBMTTQ Việt Nam các quận, huyện;
- HĐND xã, UBND phường, xã;
- Ban QLDA ĐTXD các công trình NN&PTNT;
- Báo ĐN, Đài PT-TH ĐN, Trung tâm THVN (VTV8),
  Chuyên đề CA TPĐN, Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết